
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
     

 30 марта 2015 г.  

 

№ 376 

Экз._ 

 

 

 

 

 

 

 
О порядке оказания адресной  
материальной помощи гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной  
ситуации, в муниципальном 
образовании «Инзенский район» 
 

 

 

 В целях оказания адресной материальной помощи гражданам 

муниципального образования «Инзенский район», оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации   

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Утвердить: 

1.1. Порядок назначения и выплаты адресной материальной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (приложение № 1). 

1.2. Состав муниципальной общественной комиссии по рассмотрению 

вопросов об оказании адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации, в муниципальном образовании «Инзенский 

район» (приложение № 2). 

1.3. Положение о муниципальной общественной комиссии по 

рассмотрению вопросов об оказании адресной материальной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (приложение № 3). 

1.4. Размеры адресной материальной помощи семьям и одиноко 

проживающим (пребывающим) на территории муниципального образования 

«Инзенский район» гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за 

счёт средств бюджета муниципального образования «Инзенский район» в 

типовых ситуациях (приложение № 4). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района - начальника управления 

социального развития Тимофееву М.М. 

 

 

Глава Администрации района                                                О.В. Мидленко 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации района 
от «30»  03. 2015 № 376 

 

 

ПОРЯДОК 

 назначения и выплаты адресной материальной помощи  

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 

в муниципальном образовании «Инзенский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Ульяновской области от 31.08.2013 

№ 159-ЗО «Об оказании адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации» определяет механизм назначения и выплаты адресной помощи 

гражданам муниципального образования «Инзенский район», оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

1.2. Адресная материальная помощь оказывается проживающим или пребывающим на 

территории муниципального образования «Инзенский район» семьям и одиноко 

проживающим гражданам. 

1.3. Адресная материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации (далее – адресная материальная помощь), является 

дополнительной мерой материальной поддержки семьи (одиноко 

проживающего гражданина), направленной на содействие по выходу семьи 

(одиноко проживающего гражданина) из трудной жизненной ситуации и 

стимулирование граждан к дальнейшим активным самостоятельным действиям 

по преодолению этой ситуации. 

Адресная материальная помощь не является выплатой компенсации и не 

предполагает возмещения ущерба, материальных или денежных потерь 

гражданина. 
1.4. Адресная материальная помощь назначается семьям и одиноко проживающим 

гражданам, которые по не зависящим от них причинам (инвалидность, неспособность к 

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, 

малообеспеченность, безработица, отсутствие определённого места жительства, конфликты и 

жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), оказались в трудной жизненной 

ситуации, объективно нарушающей их жизнедеятельность, которую они не могут преодолеть 

самостоятельно и имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленной в Ульяновской области для соответствующих социально-демографических 

групп населения. 

1.5. При назначении адресной материальной помощи в связи с пожарами и другими 

чрезвычайными происшествиями природного или техногенного характера, в результате 

которых уничтожено или повреждено жилье, величина прожиточного минимума не 

учитывается. 

1.6. Оказание адресной материальной помощи осуществляется с учётом результатов 

обследования материально-бытовых условий жизни семьи (одиноко проживающего 

гражданина), содержащихся в соответствующем акте, составленном членами муниципальной 

общественной комиссии по рассмотрению вопросов об оказании адресной материальной 

помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном 

образовании «Инзенский район». 



1.7. Учёт доходов и расчёт среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина производится в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи и 

дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им 

государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте 

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 

государственной социальной помощи».  

1.8. Деятельность муниципальной общественной комиссии по 

рассмотрению вопросов об оказании адресной материальной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном 

образовании «Инзенский район» направляется: 

- на всестороннее изучение ситуации каждой семьи (одиноко 

проживающего гражданина), обратившейся за оказанием адресной 

материальной помощи, в целях выявления истинных причин сложившейся 

трудной жизненной ситуации, и выработку рекомендаций семьям (одиноко 

проживающим гражданам)
1
 и предложений для муниципальной общественной 

комиссии по преодолению заявителем трудной жизненной ситуации; 

- на привлечение к решению вопросов по оказанию адресной 

материальной помощи семье (одиноко проживающему гражданину) 

предприятий, организаций, благотворительных фондов, меценатов и других 

источников; 

- на профилактику возникновения у граждан трудной жизненной 

ситуации и чрезвычайных происшествий, например, пожаров и т.д. 
1.9. Адресная материальная помощь назначается не чаще одного раза в течение 

календарного года. 

1.10. Назначение адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования «Инзенский район» на эти цели в текущем году. 

 

2. Порядок назначения адресной материальной помощи 

 

 2.1. Заявления граждан на оказание адресной материальной помощи 

(далее – заявление), поступившие в Администрацию муниципального 

образования «Инзенский район» и Управление Министерства здравоохранения 

и социального развития ульяновской области по Инзенскому району в течение 

трёх рабочих дней направляются в муниципальную общественную комиссию 

для предварительного изучения. 

2.2. Муниципальная общественная комиссия в течение двух рабочих дней 

после получения заявления назначает из своего состава куратора по изучению 

изложенных заявителем оснований для оказания адресной материальной 

помощи (далее – Куратор). 

2.3. Куратор в течение десяти календарных дней изучает изложенные в 

заявлении факты, сложившиеся обстоятельства и обстановку в семье, 

осуществляет наблюдение за семьёй (одиноко проживающим гражданином) по 

                                                 
1
 Далее, если не оговорено особо – заявитель. 



месту жительства, собирает из доступных источников дополнительные 

сведения, характеризующие семью (одиноко проживающего гражданина) и 

сложившуюся ситуацию, вырабатывает рекомендации семье (одиноко 

проживающему гражданину) и предложения для муниципальной общественной 

комиссии по преодолению трудной жизненной ситуации. 

Результаты работы оформляются соответствующим актом обследования 

материально-бытовых условий жизни семьи (одиноко проживающего 

гражданина), который вместе с дополнительными материалами, собранными по 

данному обращению, направляется в муниципальную общественную 

комиссию. 

2.4. Куратор на заседании муниципальной общественной комиссии 

презентует возможные варианты решения проблемы заявителя. 

При необходимости на заседание муниципальной общественной 

комиссии могут быть приглашены представители органов местного 

самоуправления (по профилю обращения), предприятий, учреждений, 

общественных и иных организаций и благотворительных фондов. 

2.5. Муниципальная общественная комиссия по итогам рассмотрения 

заявления: 

- в пределах своих полномочий вырабатывает предложения об оказании 

адресной материальной помощи семье (одиноко проживающему гражданину) 

за счёт средств бюджета муниципального образования в пределах размеров 

адресной материальной помощи семьям и одиноко проживающим 

(пребывающим) на территории муниципального образования «Инзенский 

район» гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счёт 

средств бюджета муниципального образования «Инзенский район» в типовых 

ситуациях (приложение №4 к Постановлению); о привлечении к решению 

проблемы заявителя предприятий, организаций, благотворительных фондов, 

меценатов и других; 

- утверждает рекомендации семье (одиноко проживающему гражданину) 

по выходу из трудной жизненной ситуации, а также предложения 

(рекомендации) по содействию заявителю в преодолении трудной жизненной 

ситуации; 

- ходатайствует об оказании семье (одиноко проживающему гражданину) 

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального 

контракта (в случаях, предусмотренных законодательством Ульяновской 

области), и (или) об оказании адресной материальной помощи за счёт средств 

областного бюджета Ульяновской области. 

В этом случае в адрес областной общественной комиссии по 

рассмотрению вопросов об оказании адресной материальной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее – областная 

общественная комиссия) направляется выписка из протокола заседания 

муниципальной общественной комиссии и копии распорядительных актов или 

других документов, подтверждающих оказание материальной помощи семье 

(одиноко проживающему гражданину) за счёт средств бюджета 



муниципального образования, и других мерах, принятых для содействия 

заявителю в преодолении трудной жизненной ситуации. 

2.6. Предложения и рекомендации комиссии оформляются протоколом и 

направляются заинтересованным лицам. 

2.7. Решение об оказании адресной материальной помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, принимается Главой 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» с учётом 

предложений муниципальной общественной комиссии по размерам, формам и 

видам адресной материальной помощи гражданам в каждом конкретном случае. 

2.8. На основании принятого решения секретарь комиссии готовит проект 

постановления Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» о выделении денежных средств для оказания адресной материальной 

помощи. 

2.9. Уведомление о назначении адресной материальной помощи или об 

отказе в её назначении направляются заявителю в письменной форме не 

позднее 10 дней с момента принятия решения Главой Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

2.10. Выплата адресной материальной помощи производится 

бухгалтерией Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» на счёт, открытый заявителем в отделении Сберегательного банка 

Российской Федерации.  

2.11. В случае смерти получателя, выплата адресной материальной 

помощи производится другому члену семьи, совместно проживающему с 

получателем. 
 

3. Финансирование адресной материальной помощи  

 

 3.1. Финансирование адресной материальной помощи осуществляется за счёт и в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования 

«Инзенский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации района 
                        от «30»  03.2015 №376 

 

 

 

СОСТАВ 

муниципальной общественной комиссии по рассмотрению вопросов  

об оказании адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся  

в трудной жизненной ситуации, 

в муниципальном образовании «Инзенский район» 

 

Председатель комиссии:  

Тимофеева М.М. - заместитель Главы Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» 

- начальник управления социального развития   
Заместитель председателя:  

Романова З.А. - Председатель Женского совета муниципального 

образования Инзенский район (по согласованию) 

Секретарь комиссии:  

Шугаева Е.А. - специалист Управления Министерства 

здравоохранения и социального развития 

Ульяновской области по Инзенскому району ; (по 

согласованию) 
Члены комиссии:  

Аракчеев М.С. - ведущий инспектор управления социального развития 

Администрации МО «Инзенский район» 

Белей О.А. - начальник Управления Министерства здравоохранения и 

социального развития Ульяновской области по 

Инзенскому району (по согласованию) 

Вишняков Ю.М. - начальник Управления образования муниципального 

образования «Инзенский район»; 

Зайченкова В.Н. - уполномоченный по правам ребенка в муниципальном 

образовании «Инзенский район» (по согласованию). 

Киреева М.С. - Первый заместитель Главы Администрации МО 

«Инзенский район» 

Коломейцев О.В. - главный врач ГУЗ «Инзенская ЦРБ» (по согласованию); 

Кузнецов Г.Ф. - директор областного государственного казённого 

учреждения Центр занятости населения Инзенского района 

(по согласованию); 

Кабанова Н.А. - председатель Совета ветеранов войны и труда 

муниципального образования «Инзенский район» (по 

согласованию); 

Климахин В.А. - председатель Совета отцов МО «Инзенский район» (по 

согласованию) 

Кирилина Г.В. - председатель Инзенского местного отделения ООО 

«Союз пенсионеров России» (по согласованию) 

Маськова В.В. - начальник отдела по делам несовершеннолетних и 



защите их прав 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение №3 

к постановлению  

Администрации района 
                     от 30» 03.2015 №376 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной общественной комиссии по рассмотрению вопросов  

об оказании адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся  

 в трудной жизненной ситуации,  

в муниципальном образовании «Инзенский район» 

 

1. Муниципальная общественная комиссия по рассмотрению вопросов об оказании 

адресной материальной помощи гражданам муниципального образования «Инзенский 

район», оказавшимся в трудной жизненной ситуации, (далее – комиссия) создается при 

Администрации муниципального образования  «Инзенский район» в целях рассмотрения 

заявления гражданина от своего имени или от имени своей семьи, заявления опекуна, 

попечителя, другого законного представителя гражданина о назначении адресной 

материальной помощи (далее – заявление) и внесения предложений об оказании адресной 

материальной помощи семье (одиноко проживающему гражданину). 

2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ульяновской области, а также настоящим Положением. 

3. Состав комиссии формируется из представителей органов местного 

самоуправления, социальной защиты населения, занятости населения, здравоохранения, 

образования, общественных и иных заинтересованных органов и организаций по 

согласованию, и утверждается постановлением Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район».  

4. Комиссия состоит из председателя и его заместителя и членов комиссии.  

5. Комиссия в своём составе может создавать подкомиссии по наиболее часто 

встречающимся типовым трудным жизненным ситуациям. 

6. В целях предварительного всестороннего изучения ситуации в семье  

(у одиноко проживающего гражданина), обратившейся за оказанием адресной материальной 

помощи, выявления причин сложившейся трудной жизненной ситуации, и выработки 

рекомендаций семьям (одиноко проживающим гражданам) и предложений для 

муниципальной общественной комиссии по преодолению заявителем трудной жизненной 

ситуации комиссия из своего состава назначает куратора по изучению изложенных 

заявителем оснований для оказания адресной материальной помощи.  

При необходимости, в зависимости от конкретной ситуации, в качестве куратора 

(помощника куратора) могут быть привлечены по согласованию представители 

общественных и иных организаций, не являющиеся членами комиссии. 

Куратор на заседании комиссии презентует возможные варианты решения проблемы 

заявителя. 

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Проводит заседания 

председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. Заседание 

комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины её членов. 

8. Комиссия в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет следующие 

функции: 

рассматривает представленные в установленном порядке документы граждан, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, об оказании адресной материальной помощи; 



анализирует представленные заявителем сведения о составе семьи, доходах, 

состоянии трудоспособности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и другие 

конкретные обстоятельства; 

вносит предложения об оказании адресной материальной помощи за счёт средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район», о необходимости проведения 

дополнительной проверки представленных заявителем сведений или об отказе в оказании 

адресной материальной помощи; 

вырабатывает предложения о привлечении к решению проблемы заявителя 

предприятий, организаций, благотворительных фондов, меценатов и других; 

утверждает рекомендации семье (одиноко проживающему гражданину) по выходу из 

трудной жизненной ситуации, а также предложения (рекомендации) органам власти по 

содействию заявителю в преодолении трудной жизненной ситуации; 

выносит ходатайство об оказании семье (одиноко проживающему 

гражданину) государственной социальной помощи, в том числе на основании 

социального контракта (в случаях, предусмотренных законодательством 

Ульяновской области), и (или) об оказании адресной материальной помощи за 

счёт средств областного бюджета Ульяновской области. 
9. Предложения комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми 

членами комиссии, участвовавшими в заседании. 

10. Протокол заседания комиссии (далее – протокол) направляется Главе 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» для принятия решения о 

назначении либо об отказе в назначении адресной материальной помощи за счёт средств 

бюджета муниципального образования и другим заинтересованным лицам. 

11. Подготовку материалов на заседание комиссии, извещение заинтересованных лиц, 

своевременное составление протокола, доведение до исполнителей пунктов решений в 

соответствии с протоколом, организацию работы по реализации пунктов решений протокола 

и контроль за их исполнением осуществляет секретарь комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 4 

к постановлению  

Администрации района 
от «30» 03.2015 № 376 

 

 

 

РАЗМЕРЫ 

адресной материальной помощи семьям и одиноко проживающим (пребывающим) на 

территории муниципального образования «Инзенский район» гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, за счёт средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» в типовых ситуациях
2
 

 

№ 

п/п 

Виды трудной 

жизненной ситуации 

Размер социальной помощи за счёт средств бюджета 

муниципального образования Ульяновской области 

на одну семью на одиноко проживающего 

гражданина 

1.  Пожары и другие 

чрезвычайные 

происшествия 

природного или 

техногенного 

характера 

 

не менее 3000 рублей
3
 

на каждого члена семьи, 

проживающего совместно с 

заявителем по указанному 

адресу жилого помещения, 

пострадавшего в результате 

пожара или другого 

чрезвычайного происшествия 

природного или техногенного 

характера 

 

не менее 5000 рублей, 

при условии регистрации и 

фактического проживания 

гражданина по указанному 

адресу жилого помещения, 

пострадавшего в результате 

пожара или другого 

чрезвычайного 

происшествия природного 

или техногенного характера 

 

2.  Лечение при расходах до 500 рублей – в размере затраченных 

средств, подтверждённых документально; 

при расходах свыше 500 рублей – в размере 50% 

затраченных средств, подтверждённых документально, но не 

более 2000 рублей 

на 1 человека 

 

3.  Ремонт жилья при расходах до 1000 рублей – в размере затраченных 

средств, подтверждённых документально; 

при расходах свыше 1000 рублей – размере 30% затраченных 

средств, подтверждённых документально, но не более 2000 

рублей  
на 1 жилое помещение 

 

4.  Газификация жилого 

помещения, 

принадлежащего 

гражданину на праве 

в размере 30% затраченных средств, подтверждённых 

документально, но  

не более 2000 рублей на 1 домовладение (квартиру) 

 

                                                 
2
 Размеры адресной материальной помощи в типовых ситуациях определены  Администрацией муниципального 

образования «Инзенский район» с учётом возможностей муниципального бюджета, а также практикой решения 

данных вопросов на муниципальном уровне. 
3
 Здесь и далее: минимальный и максимальный размеры адресной материальной помощи в конкретной типовой 

ситуации определены Администрацией муниципального образования «Инзенский район» самостоятельно. 



собственности, 

включая установку 

газового 

(электрического) 

оборудования для 

индивидуального 

отопления жилого 

помещения 

 

5.  Иная трудная 

жизненная ситуация 

 

при расходах до 500 рублей – в размере затраченных 

средств, подтверждённых документально; 

при расходах свыше 500 рублей – размере 50% затраченных 

средств, подтверждённых документально, но не более 2000 

рублей  
на 1 человека 

 

 

Исходя из имеющихся возможностей Администрации муниципального образования 

«Инзенский район», адресная материальная помощь семьям и одиноко проживающим 

(пребывающим) на территории муниципального образования «Инзенский район» гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, может быть оказана также в виде натуральной 

помощи топливом, продуктами питания, одеждой, обувью, медикаментами, строительными 

материалами и другими видами натуральной помощи, которая рассчитывается в 

соответствии с нормативами потребления соответствующих видов натуральной помощи. 

 


